3. Num verum sit, parochiales ecclesias Vilnenses: primam Protectionis B. V. M., alteram S. Joannis Evangelistae (Baptistae?), tertiam S. Michaelis, quartam S. Eliae Profetae, quintam S. Catharinae, sextam S. Nicolai, septimam SS. Cosmae et Damiani, octavam SS. apostolorum Petri et Pauli, nonam S. Georgii Martyris, decimam Nativitatis Salvatoris, stante suo regimine, extremae desolationi exposuisse, in quarum arcis, fundis et caementeriis atque quondam parochorum saecularium residentiis, nobilium et civium Vilnensium lapideae et curiolae, a judeis etiam inhabitatae, modo reperiuntur; quas areas et fundos, propter exiguum lucrum, cum summo dedecore et profanatione locorum quondam sacrorum, alienationi permiserunt, et eadem sua perniosa dispositione propter vile pretium aerario metropolitano modo applicatum infinitas lites, et pro illis sustinendis notabiliter proventum superantes expensas causarunt ex memoratis ecclesiis; 11-ma, ecclesia parochialis sub titulo Resurrectionis Christi, similiter sub regimine manifestatorum, penitus desolata, omnem apparatus ecclesiasticum et argentorium exportarunt; 12-ma, sub titulo Praxedis cum areis, fundis et lapideis in caementerio ejusdem expositis et residentia quondam parochi praesbyteri saecularis suae possessioni adscripserunt; 13-ma sub titulo Translationis S. Nicolai omni ejusdem interna apparentia in suum usum converterunt, orbatam et notabiliter devastatam relinquerunt, quam externo decori restituit et interno ornatu et apparatu modernis temporibus praevideat D. Franciscus Modzolewski, vicarius in spiritualibus Vilnensis ad praemissam ecclesiam devastatam nam pridem canonice institutus etc; fundatoris mentem et dispositionem penitus immutarunt, obligationes ab illis institutas sublatis praesbyteris abrogarunt et curam animarum sibi applicarunt, illam ad annum 1762 exercue-

runt. Post abrogatos ut praemissum capitulares et parochos Vilnenses translatis ad se juribus ipsorum et praerogativis nomine capitularium varias transactiones antiquis fundatoribus et clero praejudiciosas confecerunt. Privilegia regia ad sinistram informationem anterioribus juribus et fundatoribus, clero servientibus, contraria procurarunt.

4. Praedium Svira ny, a celsissimo olim principe Constantino Ostrozski anno 1522 pro quatuor praesbyteris et duobus diaconis ad ecclesiam collegiatam Vilnensem inscriptum, suo monasterio applicarunt.

5. Praedium Koliszty (Kroszty?) et adjacentias praediis Szeszole, ab eodem fundatore pro supra memoratis presbyteris et diaconis applicatum, procurato ad sinistram expositionem Vladislai IV consensu, sub conditione redimendorum aliorumque ecclesiae bonorum, pro summa quinquaginta millium florenorum polon., quamvis haec bona vix centum millibus modo redimi possunt, ut patet ex subscriptione rudi patris Kodlubay protunc vicarii monasterii Vilnensis, qui se capitularem etiam in eadem subscriptione venditionis nominavit, divenderunt et nulla alia bona in locum venditorum pro ecclesia coemerunt. Quin imo summam memoratam nescitur in quem usum disposuerunt.

6. Praedium Vaka nuncupatum, ab illsmo Theodoro Januszkiewicz, mareschalko serenissimi regis, anno a creatione mundi 7015 indictione 11 mensis Martii 29, a Nativitate vero Christi 1506; duobus ex clero altaristis penes ecclesiam collegiatam Vilnensem fundatum, et posterum ab illsmo comite Paulo Sapiha, iudicio terrestri Trocensi, anno 1605 auctum, eradicatis, ut supra relatum, presbyteris saecularibus ex possessione cleri, ad quam hucusque non est perventum, eximerunt.

7. Summas evictionales perpetuas cum proveniente ab illis provisione, sive locatione

eorundem in aliis bonis, deportarunt et in usum converterunt, uti antierius religiosissimus pater Kodłubay quingentos florenos polon., ecclesiae sanctorum Cosmae et Damiani, quemadmodum patet ex primitiva inscriptione, inscriptos, suo monasterio applicavit.

8. Posterius religiosissimus p. Bieniecki, pro tunc officialis metropolitanus, post abbas Kobrynensis, summam ecclesiae S. Joanni Evangelistae inscriptam et in lapidea Vlnensis Sólta nowska dicta locatam levavit una cum retenta provisione et in suum usum convertit, quam imo nullo relicto in archivio levationis suae vestigio, frustraneam litem et notabiles expensas causavit.

9. Pro majori firmitate moeniarum et fenestrarum ecclesiae collegiatae Vlnensi ferrum antiquum impositum, stante suo officio, evelere ex iisdem moeniis jussit et eodem ferro currus sibi reparare demandavit.

10. Tempore pestis post anno 1670 Vilnam grassantis, stannum, ut fert traditio et oculati

adhuc testes perhibent, plus minus viginti quatuor millium florenorum polon. constans, ab inquilino ecclesiae. . . . in eadem ecclesia asservatum, pariter stante suo officio et dispositione invenit et, confectis ex hoc stanno octodecim duntaxat candelabris exiguis, reliquum in suum commodum convertit.

11. Similiter religiosissimus Zerawski, officialis et superior Vlnensis atque ordinis sui consultor, lapideam ex fundatione ad xenodochium ecclesiae collegiatae Vlnensi spectantem religiosus p. p. S. Augustini, non observatis circa alienationes, a jure praescriptis solennitatibus, vendidit, et eandem pecuniam non in rem praefati xenodochii, sed nescitum in quem usum expendit.

12. Merecensem ecclesiam, venditis ejus fundis erectionalibus p. p. societatis, Porudamensem pariter fundis alienationi laicorum permissis, nec non Olitensem Caunensem per incuriam penitus sustulerunt.

Отвѣтъ . настоятеля монастыря на эти пункты.

Пречистенскую соборную церковь довели до убожества не базилиане, а разныя бѣдствія, постигавшія Вильву: войны, пожары, препирательства съ „схизматиками.“ Со времени уніи, при митр. Михаилѣ Рогозѣ и его преемникахъ (базилианахъ), униатскихъ митрополитахъ, управление соборными церквами, должность генеральныхъ викаріевъ (оффиціаловъ) не могли быть ввѣряемы бѣлому духовенству по крайнему его невѣжеству.—Ложно будто чудотворная икона Божіей Матери взята базилианами изъ Пречистенскаго собора и перенесена въ св. Троицкую церковь. Каменница Пятницкой церкви отдана базилианамъ съ согласія митрополита и короля. Что касается другихъ церквей, то всѣ онѣ находились въ вѣденіи приходскихъ священниковъ, изъ которыхъ одни перешли съ своими церквами въ православіе, другіе продали свои церкви съ каменницами мірскимъ людямъ, иные, неимѣя никакихъ средствъ къ существованію, добровольно оставили свои церкви, которыя отъ времени разрушились и „допущены“ къ разграбленію мірскими людьми; многія, наконецъ, изъ этихъ церквей, послѣ опустошенія ихъ пожаромъ, присвоилъ себѣ S. J. (!) съ цѣлью искорененія „схизмы“. Базилианамъ слѣдовало бы жаловаться на бѣлое духовенство, присвоившее поле „Росу“ съ церковью св. Георгія.—Свираны приобрѣтены базилианами покупкою; часть ихъ, пожалованная кв. Острожскимъ соборной церкви, замѣнена на Ругу, съ убыткомъ для монастыря. Крошты и Шешоли проданы Котлубаемъ, прокураторомъ митрополитальныхъ имѣній, за 50 т. злотыхъ, которые отданы въ распоряженіе митрополитовъ (изъ базилианъ).—Имѣніе Вака, которымъ и теперь владѣютъ митрополиты, пожаловано въ 1605 г. базилианамъ, жившимъ тогда при соборной церкви, и они однакожъ не получаютъ доходовъ съ этого имѣнія. На пункты 7—12 можетъ дать отвѣтъ б. оффиціалъ митрополитичій Бѣвнцкій, нынѣ Кобривскій архимандритъ, забравшій съ собою всѣ бумаги и документы, относящіеся къ этимъ пунктамъ.

Responsiones.

Ad 1-m. Si clerus ruthenus ex antiqua

traditione, vel ex quibusdam vetustioribus inventariis colligit divitias et apparatus tam

externum, quam internum ecclesiae suae collegiatae Vilnensi, ante omnia considerare debet varias rerum vicissitudines, bella, civitatis Vilnensis et suae ecclesiae per hostes et ignem ¹⁾ desolationes, magnas unitorum cum schismaticis concertationes, pugnas et in omnibus fere subseliis M. D. Lit. litigationes ab anno 1514, tunc forsitan non omnino desolationis ecclesiae eorum collegiatae monachi basiliani censebuntur authores; qui his temporibus ad ecclesiam Sanctissimae Trinitatis manentes, summas etiam experti sunt ecclesiae suae et monasterii desolationes adeo, ut vix unus calix, unum altare et duo aliquando monachi superessent cohabitantes insuper cum illis ad ecclesiam Sanctissimae Trinitatis duobus aut tribus clericis saecularibus. Nam si clerus ruinam suae ecclesiae collegiatae ex causa basilianorum et non alia repetent, jure merito etiam basiliani ruinam et desolationem suae ecclesiae Smae Trinitatis et monasterii, quae etiam nunc apparet, factam a clericis saecularibus affirmabunt. Verior igitur causa ruinae et desolationis harum ecclesiarum causa assignanda est, quae certo tempore belli a Moschis, et ab ipsis civibus vilnensibus schismaticis, qui anno 1595 cum Michaelae Rahoza, cum unitis monachis et clericis acerrime certabant, spolitae sunt et per varias schismaticorum violentias, incursiones in domos et ecclesias unitorum tempore Hipatis Pociey

ejusque successoris Josephi Rucki metropolitanorum usque ad tempora sive annum 1609 spoliabant, quibus infinitis malis occurrentes metropolitani cum basilianis uti sunt protectione S. Regiae Majestatis et celsissimorum principum Radiviliorum, quorum potestate diminuta est vis schismaticorum. Profecto, si clerus non ignoraret historiam, qua ratione Unio S. ruthenorum cum ecclesia facta et propagata sit, basilianos hac in re summis laudibus efferret et non de spoliatione suae collegiatae ecclesiae et aliarum ecclesiarum neque de avulsione praediorum accusaret. Tempore Michaelis Rahozae, Hipatii Pociei, Josephi Velamini Rucki, Antonii Sielavae, Gabrielis Colendae et succedentium iis metropolitanorum adeo rudi schismate infectus et superstitiosus erat clerus, ut ejus regimini concedi ecclesiae nullatenus possint, cum ipse docendus potius erat, non autem alios docere volebat. Quid ergo admirationis est, quod tunc metropolitani et alii praesules indigebant ope et adjutorio basilianorum, et quod iisdem praefecturas ecclesiarum collegiatarum, officia vicariorum generalium in suis diaecesibus committebant, quorum certe indefessis laboribus, curis, vigiliis, eruditione et doctrina apostolica ad hunc pervenit statum clerus ruthenus, in quo est adhuc forsitan ad meliorem frugem pervenisset, si gratus basilianis pro eruditione et infinitis beneficiis nunc etiam fuisset. ²⁾ De basilianis

1) Въ 1748 г. пожаръ, опустошившій Вильну, истребилъ палаты митрополичьи и сильно опалилъ соборъ кафедральный внутри и снаружи. Памятники рус. старины, выш. V стр. 91.

2) Эти слова базилианина нужно понимать, конечно, въ ироническомъ смыслѣ. Со времени учрежденія Базилианскаго ордена (1617 г.) и до позднѣйшихъ временъ существованія униі всѣ важнѣйшія іерархическія мѣста и должности, даже лучшіе приходы, замѣщались базилианами подъ предлогомъ „крайняго невѣжества бѣлаго духовенства“. Что было причиною этого невѣжества, и какъ заботились базилиане о „просвѣщеніи“ бѣлаго духовенства, видно изъ слѣдующаго письма папы Бенедикта XIV къ униат. митрополиту, архіепископамъ и епископамъ: „Молю васъ, возлюбленные братья о Господѣ, чтобы вы всѣми мѣрами позаботились о бѣломъ духовенствѣ, въ помощь которому учрежденъ клиръ монашескій. . . Вамъ, конечно, лучше извѣстна, чѣмъ намъ, причина невѣжества бѣлаго духовенства. По нашему однако мнѣнію, это происходитъ не отъ чего нибудь другаго, какъ отъ недостатка наставниковъ, которые бы просвѣщали его, частію и отъ того, что ему не даютъ никакихъ (высшихъ) должностей. . . Каждый изъ васъ въ своей епархіи обязанъ содержать

etenim Antonius Młodowski defunctus, episcopus Vladimiriens., ecclesiam collegiatam Vilnensem regens, iudicavit capacem clerum gubernandi eam ecclesiam, qui certe si vixisset, optime de statu ejus ecclesiae antiquo et moderno informasset. Quisnam eam divitiis spoliavit? Nunc autem nisi (?) informare potest r. p. Kornelewski ord. S. B. M., qui in vivis est, et etiam ultimus de basilianis ecclesiae collegiatae Vilnen. praepositus erat.

Ad 2-dum. Falsum omnino est et sine ulla ratione confictum imaginem B. V. M., in ecclesia Smae Trinitatis vilnensis nunc existentem, receptam aliquando per basilianos ab ecclesia collegiata Vilnensi et ad ecclesiam Vilnensem basilianorum translataм. 1) Nam ab eo tempore, quo unio ruthenorum cum ecclesia Romana in synodo Brestensi anno 1596 facta est, imago haec etiam B. V. M. in ecclesia S. Trinitatis reperiebatur. Nam hoc tempore cum schismatici in tribunali M. D. Lit. obtinuissent decretum, ut omnes uniti ex civitate Vilnensi pellantur, et ecclesia S. Trinitatis Vilnensis in regimen graecis non unitis iterum tradatur,

et cum Joannes Ostyk, iudex terrestris vilnensis, hoc decretum executioni mandare tentasset, Sigismundus autem III rex Poloniarum de miraculo informatus, quod hanc ecclesiam et monasterium S. Trinitatis 40 Martyres Sabastienses, duce S. Basilio M. defenderent, decretum hoc annihilasset. Regi serenissimo gratias acturus Hipatius Pociey, cum per civitatem ibat, a schismaticis oppressus et percussus, et praecipue a Ioanne Tupieka, cive vilnensi. gladio sectus, duos digitos anusisset sic usque non ad mortem percussus esset, pro his miraculis et beneficiis eorum hac imagine, quae est in ecclesia Sanctissimae Trinitatis, gratias Deo et B. V. agens, cum monachis basilianis hymnum: *Sub tuum praesidium* solemniter decantavit, ut testatur vita ejus his verbis: *Tragaedia hujus memoriae in tabula argentea iconi Deiparae V. Viln. oblata in haec usque tempora superfuerat.* Si autem ante factam S. Unionem, cum adhuc in ecclesia collegiata Vilnensi monachi et presbyteri schismatici fuissent, haec imago Bmae a basilianis unitis ad ecclesiam S. Trinitatis est recepta, tunc eam repetendi jus potius haberent schis-